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                                     Export av miljöfarligt avfall 
 
Vad är farligt avfall? 
 
Transporterna av avfall inom EU har ökat kraftigt sedan början av 2000talet. Men vad är 
miljöfarligt avfall? Definitionen av miljöfarligt avfall varierar mellan olika länder och individer. 
Den vanligaste definitionen av farligt avfall är då att farligt avfall är avfall som har 
egenskaper som gör att det betraktas som farligt till exempel kan det vara frätande, giftigt, 
cancerframkallande eller explosivt. Farligt avfall kan skada miljön om det lämnas på fel 
ställe. Det får inte hamna bland det övriga hushållsavfallet eller spolas ner i avloppet utan 
ska lämnas till särskild insamling.  
 
Det finns fyra olika typer av avfall: elavfall, kemikalier, läkemedel och målarfärg, lim och 
lack. Elavfall innehåller oftast freoner, vilket är metaller som t.ex bly, kvicksilver och 
kadmium. Dessa metaller är skadliga för människan och miljön. En annan grupp är 
kemikalier som kan orsaka en stor skada på miljön om felanvändning av dessa ämnen sker. 
Exempel på farliga kemikalier är lösningsmedel, starka rengöringsmedel och 
bekämpningsmedel. Tredje gruppen på farliga avfall är läkemedel. Även fast läkemedel har 
stor positiv påverkan på människan så kan den orsaka stora skador på levande varelser 
samt miljö om dess avfall slängs på fel platser. Den sista gruppen är färger, lack och lim. 
Denna grupp innehåller ofta väldigt miljöfarliga kemikalier, som t.ex. lösningsmedel, 
Nitrocellulosa och polyuretan. Nitrocellulosa är ett brännbart och explosivt ämnen som kan 
skada miljön om det lämnas på fel plats.  
 
Beskriv problemet 
 
Den illegala exporten av elektronikavfall till utvecklingsländer är ett växande problem. Den 
illegala handeln tros omsätta miljardbelopp och handeln ökar. Avfall tas om hand under 
mycket primitiva förhållanden i Västafrika på grund av fattigdomen. Arbetarna utsätts för 
giftiga gaser när avfall av metaller hettas upp för utvinning av värdefulla och sällsynta 
metaller. Resterna förstör miljön både lokalt och globalt. De orsakar också stor skada på 
lokal befolkningens hälsa. Metallerna används inte i de här länderna utan exporteras till 
andra länder bland annat Kina. Nästan 25 procent av alla transporter av farligt avfall är 
illegala visar statistik. Majoriteten av de illegala transporter som upptäckts i Sverige var 
avsedda för Afrika, främst Västafrika och då länderna Ghana och Nigeria. Det mesta som 
upptäcks är skrotbilar och bildelar, elektronik inklusive kyl och frys som är väldigt farliga för 
att de innehåller de ozonnedbrytande ämnena CFC eller HCFC.  
 
En inspektion gjord nyligen kunde avslöja att i 13 EUländers miljöfarliga avfall så var nära 
hälften av det exporterat illegalt, framförallt till Asien och Västafrika. Samma inspektion visar 
att den illegala sopexporten har fördubblats på senare år. Nyligen har flera skepp som har 
exporterat hushållssopor från Storbritannien men i dokumenten beskrivit det som 
pappersavfall stoppat. Dessa avfall var på väg till Kina. Det finns många fler exempel på 
dessa illegala exporter, skrotbilar från Irland på väg till Nigeria, plast från Portugal till 
Filippinerna och elektronikskrot från Holland på väg till Kina. Som sagt har Västafrika och 
Asien ett väldigt stort problem med farligt avfall. Till länderna i Västafrika skickas skrotbilar 
och gamla kylskåp, som är förbjudet att exportera. Till Asien skickas sopor av papper och 
plast, som gamla datorer. I både Afrika och Asien återvinns delar av avfallet. Det är billigare 
för företagen att transportera det miljöfarliga avfallet till andra sidan jorden än att åtgärda det 
här. Från Asien till Europa är båtarna fyllda med nytillverkade elektronikprodukter, medan de 
lastas med miljöfarligt avfall för att inte gå tomma tillbaka.  
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Orsaker till problemet 
 
En orsak till att miljöfarligt avfall exporterats mer de senaste åren är bristen på inspektioner. 
Det finns ett bristande samarbete mellan de berörda EUländerna. Lagstiftningen om 
miljöfarligt avfall är gemensam, men det finns inga regler om hur ofta inspektioner måste 
genomföras. En annan orsak till att det exporteras miljöfarligt avfall är att det är mycket 
lönsamt att t.ex. återvinna metaller ur avfallet med de världsmarknadspriser som varit och 
den stora efterfrågan på metaller. De vet att de är miljöfarligt men de höga priserna lockar 
de. Det kan man tydligt se när, som vi tidigare nämnt, skepp som kommit fullastade med 
nytillverkade produkter åker tillbaka med avfall som är miljöfarligt. Ett tydligt exempel på 
detta är att Kina köper mycket återvunna metaller från Tyskland som bearbetar en stor del 
av avfallet i EU. 
 
Lösningar till problemet 
 
En lösning till problemet är att förbjuda transport av farligt avfall till uvärlden för att minimera 
kostanderna. Som tidigare nämnt i texten så kostar det mindre för företag att transportera 
farligt avfall till de fattiga delarna av Asien och Afrika. Dessa företag betalar då utvecklings 
länderna för att ta emot deras avfall, som nästan alltid skadar den lokala befolkningen. 
Många av dessa transporter sker redan illegalt men kommer oftast undan, därför behöver 
lagen tas seriöst och straffen bör höjas.  
 
Något annat man också kan göra är att sänka priset för återvinningen av dessa avfall. Staten 
eller EU kan då bidra med en viss summa som gör det billigare för företag att återvinna dess 
avfall istället för att skicka det till andra sidan världen, där det dumpas. Om företag förlorar 
mindre pengar på att återvinna jämfört med att betala andra länder att ta emot deras avfall 
så kommer de då förstås att återvinna.  
 
Konsekvenser av lösningen 
 
Det finns naturligtvist konsekvenser och frågeställningar runt lösningen. Som t.ex var 
kommer pengarna i från? Vem ska ta ansvaret för att dessa lagar inte följs eller fruktas? För 
att underlätta för alla länder ska organisationer som FN se till att dessa lagar följs eftersom 
FN:s huvuduppgifter är att upprätthålla internationell fred och säkerhet samt att  genom 
internationellt samarbete främja utveckling och respekt för mänskliga rättigheter. Att då 
kunna gå ut ur sitt hem utan att behöva befinna sig i en gigantisk och hälsofarlig soptipp är 
en mänsklig rättighet som FN bör fokusera mer på. 
 
Pengarna kommer då att vara det största problemet enligt många. Vi ser inte pengar som ett 
problem alls, inte med hur många personer som skadas och kanske till och med dö på grund 
av att vi i iländerna inte har resurserna till att återvinna vårt farligt skräp och dumpar därför 
det på andra. Staten bör ta ansvar för att företag ska kunna återvinna sitt skräp och om 
staten inte kan bidra med ekonomiskt stöd så att alla har råd med återvinning så kan de höja 
tullen på transport av farliga ämnen och avfall för att de kunna hjälpa de som återvinner med 
de pengarna som de får i form av tull när farligt avfall exporteras till uländerna.  
 
Källor 
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbeteisamhallet/MiljoarbeteiSverige/Uppdelateftero
mrade/Avfall/Gransoverskridandetransporteravavfall/ 
http://www.sopor.nu/Sorteraraett/Farligtavfall 
http://www.svd.se/miljofarligtavfalldumpasitredjevarlden 
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